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Włókna z roślin łykowatych, otrzymy¬
wane z materiału moczonego i obrobionego
na odpowiednich maszynach przygotowaw¬
czych, oczyszcza się dotychczas mechani¬
cznie i bieli w postaci gotowego przędziwa
cienkiego.

Obecnie wykryto, że jako włókna wyj¬
ściowe można stosować Również „zielone"^
t. j. nie moczone surowe włókna z roślin
łykowatych, np. włókna lniane albo włók¬
na konopne, które za pomocą odpowiednich
maszyn oddrzewniających zostały w znacz¬
nym stopniu pozbawione części drzewia¬
stych. Z takiego nie moczonego włókna su¬
rowego przygotowuje się najpierw przędzę
wstępną, którą w przeciwieństwie do do¬
tychczasowego sposobu nawijania na zwy¬

kłe cewki zwija się w postać zwojów krzy¬
żowych. Zwoje krzyżowe poddaje się naj¬
pierw obróbce chemicznej, która polega np.
na tym, że przędzę wstępną gotuje się z łu¬
gami potasowcowymi, a następnie działa się
na nią kwaśnymi roztworami podchlorynu
albo wody chlorowej, po czym następuje
iśóbka kwasami na ciepło albo gotowanie

z kwaśnymi, obojętnymi lub zasadowymi
roztworami siarczynów albo ługów pota-
sowcowych.
Materiał można poddać również naj¬

pierw obróbce kwasem, a następnie ewen¬
tualnie bez płukania przejściowego można
działać na ten materiał kwaśnymi roztwo¬
rami podchlorynu albo wody chlorowej al¬
bo soli kwasu siarkawego. Roztwór chloru-



jacy można np. wytwarzać pó dostatecznej
obróbce kwasem przez wprowadzanie chlo¬
ru, dzięki czemu osiąga się tę korzyść, iey
surowe włókna łykowate zostają itie tylko
rozdzielone, lecz jednocześnie także oczy¬
szczone, t j. uwokiiotne w znacznym stop¬
niu od składników drzewiastych oraz od
domieszek towarzyszących celulozie (paź-
dzierzy, jak również ligniny i substancji
pektynowych).
Otrzymanąw ten sposób zasadniczo czy¬

stą przędzę można następnie obrabiać dale}
znanym sposobem bielenia. Przędza ta daje
się łatwo przerabiać dalej w rozmaity spo¬
sób i barwić.
Jeżeli wyżej opisaną obróbkę przędzy

wstępnej w postaci zwojów krzyżowych
kwaśnym roztworem podchlorynu albo wo¬
dy chlorowej i mocnymi ługami potasowco-
wymi będzie się powtarzało, aż do całko¬
witego usunięcia wszystkich substancji znaj¬
dujących się na surowych włóknach łyko¬
watych, to otrzymuje się przędzę szczegól¬
nie miękką, która daje się prząść również
na maszynach przędzalniczych do bawełny.
Ponadto ma się możność przerabiania o-

trzymanego w ten sposób oczyszczonego i
ewentualnie wybielonego- lub zabarwionego
włókna łykowatego na przędziwo mieszane
z włóknami roślinnymi i zwierzęcymi.
Przykład. Surowe włókna lniane, jako

przędlzę wstępną w postaci cewek krzyżo¬
wych, gotuje się w ciągu 1 — 2 godzin w
kąpieli, zawierającej w litrze 2 — 4 g wo¬

dorotlenku sodowego. Po wypłukaniu mate¬
riał traktuje się roztworem chlorującym, np.

; roztworem kwasu podchlorawego nastawio¬
nym na zawartość około 5 — 6 g czynnego
chloru w litrze i na pH<5. Po zwykłym wy¬
płukaniu i odchlorowaniu gotuje się mate¬
riał w ciągu około 2 godzin z roztworem za¬
wierającym 2 — 4 g wodorotlenku sodowe¬
go w litrze. Następnie bieli się materiał roz¬
tworem zawierającym około 1,5% czynne¬
go chloru (w stosunku do ciężaru materia¬
łu). Otrzymuje się izasadniczo czystą, wolną
od paźdizierzy, białą przędzę, nadającą się
do przędzenia.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób obróbki na mokro surowych włó¬
kien łykowatych, znamienny tym, że włók¬
na jako przędzę wstępną w postaci cewek
krzyżowych, ewentualnie uprzednio obro¬
bione kwasami, obrabia się na przemian
kwaśnymi roztworami podchlorynu albo
wody chlorowej i mocnymi ługami potasow-
cowymi* przy czym obróbkę tę powtarza się
ewentualnie tak długo, aż wszystkie sub¬
stancje drzewiaste zostaną usunięte z włó¬
kien.
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